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Úvod

Úvodem je třeba zmínit, co mě vedlo k tomu, abych

napsala práci na téma „Detekce plodů s vrozenou vývojovou

vadou v I. trimestru gestace“. Jak student prochází lékařskou

fakultou a seznamuje se s medicínskými obory, střetávají se jeho

představy s realitou. Většina z nás nastupuje na fakultu s tím, že

existuje vysněný obor, kterému by se chtěl po ukončení studia

věnovat. A to právě pro mě byla gynekologie a porodnictví

zvlášť. Šest let na lékařské fakultě ale přineslo nejen spoustu

znalostí, dřiny, úspěchů a neúspěchů, ale i vytříbení osobnosti a

možná trochu vystřízlivění z iluzí a snů. Už jsem se smířila s tím,

že porodnictví není pro mě, že je to obor, kterému se z mnoha

důvodů nebudu a nakonec už ani nechci věnovat. Ale pořád pro

mě představuje obor krásný a zajímavý. To všechno, co jsem

napsala, mě vedlo k výběru tohoto tématu. Byly i další důvody,

mohla bych také napsat, že mě téma prostě zaujalo, nebo že

jsem si ho vybrala proto, že třeba někdy budu muset

screeningem v těhotenství projít. Nezbývá než napsat, že jsem

ráda, že jsem se do tématu detekce vrozených vad mohla

ponořit hlouběji.
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1. Vrozené vývojové vady detekovatelné v I.

trimestru

Vrozená vada je vada vznikající během intrauterinního

vývoje, ne všechny odchylky od normálního vývoje lze nazvat

vrozenými vadami. Narození dítěte s vrozenou vývojovou vadou

má dopad na psychiku rodičů, ekonomickou zátěž rodiny a státu,

zdravotnický systém a na mnoho dalšího. Vzhledem k tomu, že

neexistuje účinná primární prevence, nastupuje do hlavní role

prevence sekundární. Primární prevence by pravděpodobně

spočívala ve výběru nepoškozených pohlavních buněk, ale

s přihlédnutím do všech důsledků, by ani tato primární prevence

nebyla dokonale účinná, protože ne všechny vrozené vývojové

vady vznikají na podkladě genetické či jiné chyby obsažené ve

vajíčku či spermii. Detekce vrozených vývojových vad je tedy na

prvním místě v prevenci narození dítěte s vrozenou vývojovou

vadou.

Vrozené vývojové vady jsou různé. Mají různou etiologie,

různé projevy a některé jsou slučitelné se životem a jiné ne.

Screening se neprovádí u všech vrozených vývojových vad,

nebylo by to logické ani ekonomické. Po zjištění závažné vady

většinou dochází k tomu, že se matka musí rozhodnout, jestli

dítě donosí nebo podstoupí umělé přerušení. Rozhodování v tak

závažné věci je o trochu lehčí, když těhotenství netrvá tak

dlouho, proto vznikají tendence přesouvat screening vrozených

vývojových vad do I. trimestru gravidity.
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Vrozené vývojové vady postihují přibližně 3-5 %

novorozenců a stále patří k významným příčinám perinatální a

neonatální mortality a morbidity [11].

1.1. Etiologie vrozených vad a genetických chorob

• mutace jediného genu (monogenní), jejichž incidence v

populaci je kolem 1 % a mezi novorozenci s anomáliemi a

malformacemi představuje 20 %;

• mutace chromosomální s výskytem v populaci kolem 1 %

(včetně asymptomatických přenašečů), které se podílejí 10 % na

příčinách abnormit novorozenců;

• polygenně podmíněné afekce s populačním výskytem

kolem 3 % tvoří 30–40 % příčin postižení novorozenců včetně

teratogenních embryopatií;

• stochastické vývojové vady, vývojové poruchy

negenetické etiologie, popřípadě poruchy s dosud neobjasněnou

etiologií, např. uniparentální izodisomie, uniparentální

heterodisomie, časné postzygotické somatické mozaiky (až 50 %

abnormit).

Etiologická diagnóza dovoluje účinnou prevenci a je

zaměřena na:

• detekci rizikové afekce v preklinickém stadiu zejména u

chorob abiotrofického charakteru;

• detekci přenašečů chromosomálních aberací,

autosomálně dominantně dědičných chorob se sníženou

expresivitou, gonosomálně recesívně dědičných afekcí, ale i

autosomálně recesívně dědičných afekcí s častým výskytem v

populaci;

• prenatální detekci závažných, těžce invalidizujících či

perinatálně letálních afekcí;
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• odhalení teratogenních vlivů nepoškozujících genetickou

výbavu [6].

1.2. Chromozomální aberace

Numerické aberace chromozomů jsou většinou výsledkem

nondisjunkce, poruchy buněčného dělení. Nejčastější

chromozomální aberace jsou chromozomální aneuploidie, mezi

které se řadí trisomie 21 (Downův syndrom), trisomie 18

(Edwardův syndrom) a trisomie 13 (Patauův syndrom) [3].

Příčina Downova syndromu je známa až od roku 1959

zásluhou trojice francouzských badatelů, kteří zjistili u

postižených jeden nadpočetný chromozom ve všech buňkách.

Jde o tzv. malý akrocentr, autozom číslo 21.

Jedinci s Downovým syndromem se dnes dožívají v

průměru 60 let. Onemocnění je spojeno s malformacemi srdce,

trávicího ústrojí, očí a uší a u většiny přežívajících se vyvinou

časem patologické změny na mozku, které jsou typické pro

Alzheimerovu nemoc. Z hlediska etiologie je velmi zajímavé, že

umístění genu pro familiární výskyt Alzheimerovy choroby a

amyloid, který se nachází v mozku postižených touto chorobou,

je na chromozomu 21. A právě tři kopie 21. chromozomu jsou

typické pro Downův syndrom.

Dalšími klinicky závažnými chromozomálními aberacemi

jsou trizomie 18, Edwardsův syndrom (výskyt 1:3500

novorozenců) a trizomie 13, Patauův syndrom (výskyt 1:5000

novorozenců) [10].
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1.3. Ostatní vady

Screening v I. trimestru se zaměřuje hlavně na detekci

Downova syndromu, důvody proto jsou hlavně takové, že

Downův syndrom je relativní četný ve srovnání s jinými

závažnými vrozenými vývojovými vadami a že existují vhodné

markery.

Z ostatních vrozených vývojových vad detekovatelných již

v I. trimestru lze zmínit anencefalii jako závažný důsledek

neuzavření neurální trubice.
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2. Prenatální diagnostika a screening

vrozených vývojových vad v I. trimestru

Úkolem prenatální diagnostiky je zjišťování vrozených

vývojových vad plodů. Prenatální screening je určen pro plošné

vyšetřování gravidních žen. Měl by splňovat některá obecná

kritéria lékařské screeningu. Podmínky jsou následující, choroba

nebo vada, kterou chceme vyhledávat, by měla mít vysokou

prevalenci, měla by být závažná, ale léčitelná. Test na tuto

chorobu by měl být finančně i technicky dostupný. Z těchto

kritérií vyplývá, že ne vždy jsou při prenatálním screeningu

dodržována. Z logiky pravidel lékařského screeningu totiž

vyplývá, že detekování vad, které nejsou vyléčitelné, je

nesprávné. Prenatální screening se ale řídí upravenými pravidly,

protože zjištění závažné vady může být indikací k interrupci.

Metody prenatální diagnostiky lze obecně rozdělit na

screeningové, které mají za cíl vyhledat skupinu pacientek se

zvýšeným rizikem VVV, a diagnostické, které VVV potvrdí či

vyloučí.

Cílem prenatální diagnostiky je odhalování závažných

vrozených vad plodu v tak časném stadiu těhotenství, aby bylo

možné provést interrupci s minimálním rizikem pro matku.

Rozhodnutí o provedení umělého přerušení těhotenství ale

samozřejmě náleží matce.

Prenatální screening odhaluje zejména závažné

chromozomální aberace plodu, které vznikly chybným rozdělením

chromozómů v zárodečné buňce, defekty neurální trubice,
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kardiovaskulární soustavy, vylučovacího a gastrointestinálního

traktu.

Screening se provádí u každé těhotné v I. a II. trimestru a

skládá se z ultrazvukového a laboratorního vyšetření. Jeho

nedílnou součástí je klinické gynekologické vyšetření.

2.1. Indikace k prenatální diagnostice

Každá těhotná žena v České republice prochází prenatálním

screeningem v I. a II. trimestru gravidity. Pozitivní výsledek

screeningového vyšetření neznamená automaticky diagnózu

vrozené vývojové vady plodu, ale upozorňuje na zvýšené riziko a

je indikací k dalšímu vyšetření.

Po posouzení výsledků ultrazvukového a laboratorního

vyšetření následuje zpravidla úvaha o nutnosti dalšího

vyšetřování. Další vyšetřovací postupy jsou invazivní a


[…]


sdělíme pacientce výsledek testu. Při jeho pozitivitě pacientce lze

nabídnout další vyšetření, biopsii choriových klků, kterou lze

provést ihned, nebo amniocentézu, kterou se ale nedoporučuje

provádět před 15. týdnem těhotenství. Sekvenční screening má

téměř 10% falešnou pozitivitu [12].
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3. Hodnocení rizika

3.1. Hodnocení markerů

Pro hodnocení vyšetřovaných markerů používá hodnotu

MoM, kterou vytváří rozložení kolem mediánu Gaussova

rozložení. MoM = 1, patologické hodnoty jsou buď snížené, nebo

zvýšené (př. tab.5.)

Tab.5. Mediány těhotenství postižených trisomií 21. (26)

Marker Trimestr MoM pro T21

hCG II 2,05

AFP II 0,74

E3 II 0,70

Free β hCG II 2,66

Inhibin A II 2,54

PAPP-A I 0,34 - 0,58

Free β hCG I 1,62 - 2,48

NT I 1,96

3.2. Likehood ratio

Likehood ratio vyjadřuje fakt, že se hodnoty markerů

naměřené u normálních a patologických těhotenstvích překrývají.

Likehood ratio lze přeložit jako věrohodnostní koeficient.

Vyjadřuje poměr prevalence nálezu dané hodnoty pro

patologická těhotenství k prevalenci nálezu pro normální

těhotenství [14].
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3.3. Věk matky

Riziko toho, že se matce narodí dítě s Downovým

syndromem, není nikdy nulové, ale právě u Downova syndromu

stoupá toto riziko s věkem matky.

Tab.6. Riziko porodu dítěte s Downovým syndromem

v závislosti na věku matky při porodu. [14]

Věk

matky

v době

porodu

Riziko

T21 -

Downův

syndrom

Věk

matky

v době

porodu

Riziko

T21 -

Downův

syndrom

Věk

matky

v době

porodu

Riziko

T21 -

Downův

syndrom

20 1:1450 30 1:940 40 1:85

21 1:1450 31 1:820 41 1:70

22 1:1450 32 1:700 42 1:55

23 1:1400 33 1:570 43 1:45

24 1:1400 34 1:460 44 1:40

25 1:1350 35 1:350 45 1:35

26 1:1300 36 1:270 46 1:30

27 1:1200 37 1:200 47 1:30

28 1:1150 38 1:150 48 1:30

29 1:1050 39 1:110 49 1:25

3.4. Výpočet rizika

Při výpočtu rizika, že plod má vrozenou vývojovou vadu, se

bere v potaz mnoho faktorů. K vyčítávání rizika slouží počítačové

programy jako např. program ALPHA. Při výpočtu rizika se bere

v potaz hodnoty MOM pro jednotlivé markery, likehood ratio a

věk matky, dále se zohledňuje váha matky a vícečetnost

těhotenství a někdy také jiné faktory jako je kouření nebo rasa.

Odhad rizika se vyjadřuje poměrem 1:n, kdy hodnota cut-off
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závisí na dané laboratoři a většinou se pohybuje mezi 1:200 a

1:400 [14].
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Závěr

Při screeningu v I. trimestru používáme kombinaci metod

fyzikálních, tedy ultrazvukové vyšetření, a metod laboratorních,

zejména vyšetření hladin látek v mateřském séru. Mezi měřené

látky patří PAPP-A, který se zdá být nejspolehlivějším markerem

rizika Downova syndromu. Dalšími látkami jsou β hCG, protein

SP1 a další markery používaní ve screeningu v II. trimestru,

jejichž ambicí je také posunutí detekování do ranějších měsíců.

Jistě nezanedbatelné místo mají při detekci vývojových vad

invazivní metody a lékařská genetika, které přinášejí konečné

odpovědi. Hodnocení výsledků screeningu není jednoduchá

záležitost, zahrnuje v sobě mnoho faktorů, které zpracovávají

speciální počítačové programy.

Detekce vrozených vývojových posouvaná do ranějších fází

těhotenství má nezanedbatelný význam. Význam, který jde

napříč společností. Význam, který začíná u osobního problému

jednoho člověka a končí na globální ekonomické úrovni. Detekce

vrozených vad v brzkém stádiu těhotenství zabraňuje větším

komplikacím ze strany psychiky matky a z technického provedení

interrupce. Zabráníme-li narození těžce hendikepovaného

člověka, nemusí se rozběhnout řetězec zdravotnické a sociální

péče a tím pomáháme ekonomice státu.
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Souhrn

Práce na téma „Detekce plodů s vrozenou vývojovou vadou

v I. trimestru gestace“ zahrnuje výčet metod používaných

v detekci vrozených vývojových vad v I. trimestru. Na začátku

stručně shrnuje vady, které lze detekovat. V druhé kapitole se

věnuje jednotlivým detekčním metodám, zejména

ultrazvukovému vyšetření, invazivním metodám a

biochemickému screeningu. Zabývá se jednotlivými ukazateli,

které se hodnotí při ultrazvukovém vyšetření, a biochemickými

markery, které lze detekovat. Popisuje kombinaci metod

detekce, které se používají v praxi. V poslední kapitole

představuje faktory, které se hodnotí při výpočtu rizika vrozené

vývojové vady, a metody, které se k tomuto výpočtu používají.

37

Summary

The presented thesis “Detection of fetal abnormalities in

the 1st trimester of pregnancy” includes a list of methods

used for the detection of fetal abnormalities in the first trimester.

At the beginning it briefly summarizes the abnormalities, which

can be detected. The second chapter is devoted to various

detection methods, in particular, ultrasound examination,

invasive methods and biochemical screening. It deals with the

various indicators which are assessed during ultrasound

examination and the biochemical markers, which can be

detected. It describes the combination of detection methods

used in practice. The final chapter presents the typical factors

that are evaluated when calculating the risk of fetal

abnormalities, and the methods used for this calculation.
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