**věc.:** posouzení diplomové práce studenta 3. LF UK

**název projektu:** Detekce plodů s vrozenou vývojovou vadou v I. trimestru gestace

**řešitel:** muc. Kristýna Finkeová

Předložená práce je věnován problematice screeningu vrozených vývojových vad se zaměřením na období I. trimestru. Autor na základě vlastní rešeršní práce připravil přehledný článek, který dobře vystihuje stávající situaci a úroveň dosažených znalostí v této oblasti.

Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti. Po obsahové stránce autor splnil všechny cíle, které mu byli školitelem zadány.

vypracoval

MUDr. Ladislav Krofta, CSc.

Podolské nábřeží 157

Ústav pro péči o matku a dítě

Praha, Podolí

v Praze 13.01.2010